is, aves in aeris excelsiore contignatione, reliquaq; animalia in atmosphæræ strato inferiore seu terræ vicino degunt, hæcque sua loca naturalia vix sine notabili sui incommodo & vitæ periculo mutant, non tantum quòd inspirationi horum huicq; analogo fluidum ambiens peregrinum minimè congruum existat, sed simul, quòd fluidis eorum intrinsecis æquilibrium adæquatum non præstet.

XII.

Sed & aër morbificus existere potest ratione motus nimii à ventis impetuosis impressi, quorum vehementiâ dem altius poris cutis impellitur, eosque nimium comprimit ac constringit, sicque transpirationem insensilem uflaminat, atque sudorem coërcet, quin & effluvia vaia & miasmata sibi permixta primo impetu & impulsu oculis vasorum ad superficiem corporis usque exporrectis profundius incuneat: Contrà verò tranquillus aër nullâ ventorum vi agitatus et si mitis ac lenis appareat, requieçet tamen & stagnantis aquæ more corrumpitur, vapescit atque deficiente eventilatione sanguinis & spirituum & uitati excitandæ minus aptus existit, atq; hinc etiam aër angustiorum hypocastorum perpetuò clausorum, ut & carcerum liberiori auræ haud perviorum, aut venorum ventilabris minus expositorum, squalore suo principio vitali animando prorsus impar habetur, fluidaque catholica cum spiritibus vapida omniq; virtute elastica orbata relinquit, quod ipsum etiam damno suo experimentur, qui campanis urinatoriis vel similibus machinis sub undis inclusi aërem sub reciproco commeatu tandem effectum factum, atque respirationi inidoneum sentiunt, ut hinc *Cornelius Drebelius* singulare artificium adinvenerit, quo aërem ejusmodi denuò animare poterat, quod qui-

dem retulit Illustris Anglus ad essentiæ alicujus cordiacæ particulas, in vaporem resolutas, & effœtum simul aerem phlegmaticumq; animantes; Celeberrimus verò Pechlinus in meditatione de aëris & alimenti defectu & vitâ sub undis cap. 9. in machina Drebaliana id accidisse conjicit, quòd ad singulas effœti aëris expirationes in idoneum & cameratum cavum (nam & instrumenti hujus mechanicam fuisse rationem necesse est) nonnihil essentiæ salis volatilis oleosi influxerit, quo statim veluti fermento partes aliæ aëris defæcatæ & postea secretæ fint, aliæ quoq; magis tenuatæ & vividiore aurâ vel potestate elasticâ donatæ, ut sic denuo receptæ in pectus sanguinem rarefacere potuerint: atque in eo situm fuisse sophisma existimat, quòd tantum duntaxat istius salis influeret in cavum, quantum ad debitam & naturæ singulorum respondentem rarefactionem erat necessarium.

XII.

Jam verò ulteriùs disquirere operæ pretium erit, unde nam aëri effluvia, miasmata & inquinamenta varia advenire possint, ejus crafū ad vitalitatem requisitam corruptentia? Ubi quidem primò nulli dubitamus cum I SERANDO de DIFMER BROECK in tractatu de Peste lib. 1 cap. 8. asseverare, à Deo peccatis nostris irascente, malignissimum, occultum, venenosum, & naturæ humanæ infenfissimum pestilens seminarium cœlitus demitti, quod minimâ quantitate aëri infusum, instar subtilis cujusdam fermenti se se per aërem dilatet, eumq; inquiet, ac plurimi ejus particulis multis in locis seu regionibus simili venenositatis labem imprimat, per cujus communionem non pluribus tantum unius loci incolis, sed pluribus etiam orbis terrarum partibus pestis plerumque communicetur: hujus namq; asserti veritas Christianis ex lectio-

ie S. Scripturæ luce meridiana clariùs elucescit, sic enim egimus, quòd Deus jussit Mosen verba hæc ad Pharaonem eloqui *Exodi cap. 9.* Hæc dicit Dominus Deus Hebreorum, dimitte populum meum, ut sacrificet mihi, nunc enim extendens manum percutiam te & populum tuum peste, peribitisq; de terra. Et *Levit. 26. cap.* ait Dominus, quòd si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed imbulaveritis ex adverso mihi, ego quoq; contra vos aduersus incedam, cumq; confugeritis in urbes vel arces nunitas, mittam pestilentiam in medio vestri; & *Deut. 28. vers. 21.* & 22. adjunget tibi Dominus pestilentiam, donec consumat te de terra, ad quam ingredieris possidendam, percutiet te Dominus egestate, febre, & frigore, ardore & æstu & aëre corrupto ac rubigine. Et *Jerem. Prophetia cap. 51. v. 1.* hæc dicit Dominus: Ecce ego suscitabo super Babylonem & super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentem: *II. Reg. c. 24. v. 15.* & 16. immisit Dominus pestilentiam in Israël de manu usque ad tempus constitutum, & mortui sunt ex populo à Dan usque ad Ber-sabee septuaginta millia viorum, cumq; extendisset manum suam angelus Domini super Jerusalem, ut disperderet eam, misertus est Dominus super afflictionem, & ait angelo percutienti populum, sufficit: &c. *Habacuc cap. 3. v. 5.* ante faciem Dei ambulabat pestis, & carbunculus ante pedes ejus procedebat. Id sanè notandum, quòd Gentiles jam olim pestilentiae causam Diis attribuerint; sic enim antiquissimus scriptor *Homerus* sub initium Iliadis ob filiam Chrysis stupratam læsum Apollinis Numen telo pestifero in Græcos fæviisse memoriæ prodidit, & apud Ovidium Lib. VII. Metamorph. fab. 26. Æginetis, narrante Æaco I.